DOCUMENTO 15.

1555

3 aprile

Id.

Id. — *Udienza di congedo definitivo concessa dall'Imperatore a D. Ferrante.*

[*Id. loc. cit.*]

" Quanto poi al particolare del s^r Don Ferrante, hoggi S. Ecc^a è ita a la volta d'Anversa et si potria facilmente fermare a Malines, di dove spediria il s^r Luis dela Mara, suo Cam^{re} in poste per la volta di Mantova. Et questa mattina si è inteso il successo dela sua licentia meglio et più distinto che non si fece hieri. Imperochè essendo ita S. Ecc^a per far questo effetto con l'Imperatore, s'inginocchiò davanti a S. M. et le disse che sapeva certo che questa era l'ultima volta che li parlaria. Perchè essendo esso hormai vecchio, mal sano et dovendo ritornare in Italia, et S. M. havendo d'andare in Spagna, conosceva che non haveria potuto più vederla presentialmente, ma che sempre nel'animo la teneria in quella suprema riverentia che ricercava l'antichissima et divotissima servitù che le ha fatto, et che non supplicava a S. M. altra gratia se non ch'ella si degnasse far cancellare, annullare et metter in perpetua oblivione il sindacato che li haveva fatto fare, dichiarando liberamente la persona sua assoluta da tutte le calunnie che li siano state date, et il medesimo sia fatto a tutti li ministri di S. Ecc^a che l'hanno servito a Milano et che siano stati nominati in detti processi approbandoli per sinceri e fedeli; et oltre di ciò S. M. fusse servita di farlo liberare dal'obligo in che si ritrova deli 90/m scudi

(1) Giovanni Maona, pisano, principale segretario di D. Ferrante, v. ALBERI, serie 2^a, V, 355 (relaz. del Novelli).

(2) Gio. Battista Schizzo, senatore nel senato di Milano e rappresentante di questo (cioè *regente*) nella corte di Bruxelles, v. LANDI, *Senatus Mediolanensis*. Mediolani, 1637, pag. 179.

accettati per servitio di lei et deli stati suoi in Italia, come altrove li haveva detto et che li appresentava suo figliolo (che era il s^r Andrea), il quale haveria sempre vivuto nel servitio dela M. S. con quella divotione che haveva fatto lui medesimo. Al qual parlamento si è detto che S. M. mossa da tenerezza quasi che lacrimò, et disse alcune parole a'l s^r Don Ferrante molto amorevoli dela satisfatione che in ogni tempo haveva sempre ricevuta dal suo servitio et che si contentava di far annullare et cassare tutti li suoi processi in modo che non se ne parlaria mai più et in quello instante ordinò che si scrivesse in Anversa per tale effetto, et non solo per lui, ma per tutti quelli ancora che l'havevano servito, come lui medesimo haveva dimandato. Et innanzi ch'ei si partisse ordinaria che li fussero fatti assignamenti per li quali egli potesse ritrare li 90/m scudi (che 70/m dice importare il capitale et 20/m d'interessi corsi) et di più S. M. gli donava 40/m scudi d'entrata di vassalli nele vaccantie del Regno di Napoli (alcuni tengono che ciò sarà sopra il principato di Salerno), li concedeva ancho 6/m di pensione ogni anno in vita sua da poterseli esigere a Genova, acciò ch'ei non avesse da ricercarli ad alcuno di Ministri di S. M. et finalmente daria una commenda al s^r Andrea, ch'era quivi presente, di 2000 scudi d'entrata al'anno, et di presente donava a S. Ecc^a XX/m scudi contanti per ristoro dele spese che haveva fatte qui. Et di più vuole che le compagnie di genti d'arme che si trovano haver di presente suo figliolo et il s^r Alessandro Gonzaga debbano restar loro per un anno et più oltre ancora, se vorranno essercitarle lor medesimi et ritrovarsi ale fattioni et che di quella di cavalleggieri che tiene hora il s^r Luis dela Mara habbia da essere il medesimo. Ma non iscrivo per molto sicuri questi particolari, perchè non li ho ancora intesi troppo bene. Et S. M. accompagnò queste mercedi con parole tanto grate, ch'esso s^r Don Ferrante si dimostrava restar così ben contento et satisfatto di questa speditione, come se S. M. li avesse donato ogni gran stato. Et così è seguito questo negotio in effetto. Et sua Ecc. è andata in Anversa, dove si dice che vi starà insino a lunedì prossimo. In questo mezo li saranno fatte le speditioni per gli assignamenti di tali mercede; li XX/m scudi S. M. ha ordinato che si trovi modo che li siano pagati prima ch'ella si parta d'Anversa. Pigliarà licentia dala Regina Maria, et farà annullare quei processi conforme ala buona mente et ordini di S. M. Ces^a, et così sene verrà a ripatriare et farà il viaggio a giornate. Tratanto mandarà innanzi il suddetto s^r Luis de la Mara per dar ordine a molte sue faccende prima che S. Ecc^a v'arrivi. Et è opinione d'alcuni ch'ella sia ancho andata così tosto in Anversa per non ritrovarsi qui in corte a l'arrivo del s^r Duca d'Alba, che doveria essere fra tre o quattro giorni „.

DOCUMENTO 16.

1555

19 giugno Bruxelles.

PATENTE DI CARLO V. — *Si annullano i processi e si dichiara innocente D. Ferrante Gonzaga d'ogni sua colpa.*

[*Id.*, b. 18...] copia sincera.

“ Carolus etc. Recognoscimus et notum facimus tenore praesentium universis. Cum ante elapsos iam plurimos menses de quibusdam defectibus ac inconvenientijs, quae in ditionibus nostris Italicis, maxime vero in dominio nostro Mediolanensi, contigisse ac quotidie in nostrum ac subditorum nostrorum haud exiguum detrimentum contigere dicebantur certiores redditi, quosdam commissarios nostros, sicuti antea in similibus casibus saepius facere soliti eramus, illuc ablegassemus, qui habita diligenti, summaria tamen inquisitione, nos de singulis fideliter et quantum necessitas exposceret informarent ita ut nos quemadmodum officium boni principis exigebat ea quae forte per ministros et officiales nostros ommissa esse poterant supplere, quae perperam gesta reformare, in quibus modis excessus temperare, quae propter justitiae ordinem, vel nimis severe, vel etiam remissius quantum decorum patiebatur administrata ea ad iustitiam ac aequitatis normam redigere, sicque tam nostrae propriae quam subditorum nostrorum quieti et incolumitati tanto melius succurrere possemus.

Cumque dicti Commissarij nostri huic ipsis a nobis de mandato muneri per spatium satis longum temporis invigilassent eiusque rei gratia varia ac copiosa informationum volumina ad aulam nostram subinde transmisissent, accidit ut ex huiusmodi inquisitione, generaliter modo praedicto instituta, ut ex informationibus desuper acceptis multa quidem contra varios ministros et subditos nostros, nonnulla vero etiam contra Ill^{re}m Consanguineum nostrum et fidelem sincere dilectum Don Ferdinandum Gonzagam, Principem Molfetae, consiliarium Cappitanum generalem et dicti nostri domini Mediolanensis gubernatorem, qui eodem tempore alijs de causis ac potissimum ut in re bellica fidei eius opera et consilio contra hostes nostros uteremur, personam a nobis vocatus, praesto nobis aderat, resultare visa sint.

Quapropter pro more nostro, iustitia quoque et aequitate ita suggerente, nollentes non solum contra eum procedere, verum nec ullam sinistram suspensionem de eo concipere nisi ipso prius audito, cum et antequam dicti Commissarij nostri principium eius negotij fecissent, quosdam articulos, qui ad nos de persona ipsius Don Ferdinandi per obliquum delati fuerant, illi iussimus communicari, quibus omnibus ipse tunc plane pertinenter, et cum bona satisfactione nostra adiunctis etiam nonnullis documentis ac probationibus causam ipsius egregie tantibus responderat.

Cumque deinceps praecedente dictorum commissariorum nostrorum inquisitione, ipse eam non solum non reformidare, verum etiam, ut tanto maior lux veritatis et innocentiae suae appareret, et exposcere et quantum in ipso erat promovere velle prae se ferret, atque postea absoluta pro magna parte dicta inquisitione omnibus se paratum exhibuisse ad reliquos articulos omnes quicumque ei vel obijci vel a nobis seu iussu nostro communicari possent, pari animo ac fiducia respondere.

Nos vero quem admodum si Iustitia hoc expostulasset fecissemus in ea re debitum nostrum, ita e converso si operae praetium non videremus, nollebamus frustra contere tempus nec virum Illustri sanguine prognatum ac de nobis optimi meritum vel odiosis rumoribus apud nos circumveniri, vel diutius quam commoditas ipsius pateretur destineri.

Itaque ante omnia rem totam penitus introspicere cupientes omnes illas informationes ac scripturas, quae ex Italia iteratis ac diversis vicibus ad nos transmissae fuerunt, quibusdam consiliarijs ordinarijs aulae nostrae videndas, perlegendas ac summo studio examinandas commisimus.

Qui ita munus suum quantum praecipere potuimus summa fide ac diligentia abeuntes visis ac in ordinem dispositis praedicto omnibus, tandem de singulis fecerunt primo ex iussu nostro secretioris nostri consilij procuratoribus, demum una cum illis etiam nobis per plures dies particularem exactissimam ac minutissimam relationem.

Ex qua et ex toto negotij statu finaliter cognovimus ingentem articulorum illorum, qui vanis quibusdam rumoribus circumferabantur sylvam ex inquisitione deinde habita penitus non constare nec veram, nec apud nos verisimilem esse, multo maiorem vero reperiri eorum, qui personam dicti Don Ferdinandi nequaquam, sed potius aliorum ministrorum et subditorum nostrorum concernerent. Reliquos vero qui non nihil directe dictum Don Ferdinandum recipere videbantur, partim in nullam penitus delicti speciem cadere, adeo ut quosdam ex illis dictus Dominus Ferdinandus ingenue confessus fuerit, si de eis fuisset interrogatus similiter absque scrupulo potuisset confiteri, partim vero adeo levis fuisse momenti ut intentionis nostrae non fuerit, nec esse debuerit supra illis particulariter requiri. Plures autem adeo esse obscuros, ambiguos, incertos, nec plene, nec semiplene, immo nec aliquammodo probatos, ut in illis nullum fundamentum facere, nec occasionem latius in hoc negotio progrediendi arripere potuerimus. Ut interim omittamus quosdam ex illis, qui dicti Don Ferdinando una cum reliquis impingebantur, adeo male substitisse, ut ex informationibus desuper acceptis, penitus ac de directo fuerit probatum contrarium, ita ut nobis constiterit per rumores de illo temere sparsos ei factam fuisse manifestam iniuriam.

His rationibus permoti, cum insuper cognovissemus dictum Don Ferdinandum iam longissimo tempore et ab ipsis annis adolescentiae suae semper in hunc usque diem in servitio nostro varijs locis ac temporibus ac praecipue in officijs dicti Capi^{us} Generalis ac Gubernatoris Mediolanensis probam, fidelem ad diligentissimam et quemadmodum virum tantae prosapiae decet, nobis cum bona satisfactione nostra praestitisse operam, ita ut potius laude, honore et favore, quam odio, indignatione, vel etiam ulla sinistra existimatione nostra dignus censi deberet.

Cumque de veris tam illustribus nobisque tot nominibus devinctis ac de nobis benemeritis, et in quorum numero ipse non postremum locum obtinet apud nos, nihil nisi praeclarum et egregium expectare, vel nobis ipsis persuadere nec contra ipsos quibus libet vulgi ventis aures nostras patefacere officij nostri esse sciverimus.

Ideo dum adhuc in medio opere essemus habito praedictorum consilij nostri procerum, sano ac maturo consilio, omnem illam materiam inquisitionum, quatenus dictum Don Ferdinandum concernebat, primo amputandam ac suspendendam.

Deinde vero absoluta cognitione nostra omissa cum ulteriori communicatione processu vel discussione tanquam secundum huius negotij qualitatem supravacaneis ac minime necessarijs penitus cassandam, abolendam ac e medio auferendam duximus, quemadmodum per presentes cassamus, abolemus ac e medio tollemus. Volentes ac serio decernentes, ut dictae inquisitiones, informationes et quicquid ex illis quoquo modo sequutum est, D. Ferdinando neque nunc neque futuris temporibus nullum preiudicium aut detrimentum, vel honorum vel famae, honoris et existimationibus generent, sed ut dictus D. Ferdinandus illis omnibus ac alijs quibuscumque non obstantibus, omnino stare honoris et reputationis apud nos, et quoscumque alios tamquam ab omni labe immunis sit ac permaneat, in quo ante huiusmodi inquisitionem toto tempore vitae suae in hunc usque diem jure et merito fuit. Imponentes supra prelati quaecumque contra d. Don Ferdinandum aliquo modo, via vel forma directe sed indirecte moveri possent omnibus et singulis perpetuum silentium.

Quo circa ex certa scientia motu nostro proprio, ac omni meliori modo et forma, quibus de iure possumus aut debemus, omnibus ac singulis tam nostris et sacri Ro. Imperij, quam regnorum ac provinciarum nostrarum patrimonialium vasallis ac subditis cuiuscumque praeminentiae, gradus, dignitatis, ordinis, vel conditionis, existant districte ac sub poena indignationis nostrae gravissimae, mandamus ac serie praecipimus, ut d. Don Ferdinandum hac voluntatis nostrae declaratione, cassatione, abolitione, perpetui silentij impositione, pacifice, quiete et libere uti, frui, et gaudere sinant, nec eum contra praedicta vel dicta inquisitionum ac informationum occasione in iudicio, seu extra ullo unquam tempore, vel verbo vel facto turbare, ledere, vel inquietare aut famam ac existimationem eius quocumque modo diminuere, elevare, vel suggillare praesumant; nec ab alijs turbari, ledi, inquietari, diminui, elevari vel suggillari faciant, seu permittant, quovis quaesito colore seu pretextu, quia potius eidem (quemadmodum antehac semper factum est), secundum qualitatem cuiusque personae deferant omnem debitum, honorem, ac reverentiam exhibent, hasque litteras nostras inviolabiliter observent, et per quos decet observari faciant, quatenus gratiam nostram charam habere ac poenam p^{ae} evitare habuerint non obstantibus in contrarium facientibus quibuscumque. Quibus omnibus et singulis, quatenus huic nostrae declarationi decreto et voluntati obsisterent, et si talia essent, de quibus hic spetialem mentionem fieri oporteret, pro hac vice derogamus et derogatum esse volumus consilio, scientia, et motu predictis ac pro imp^{is} officij nostri debito et auctoritate praesentium, per tenorem harum testimonio litterarum suam nostra subscriptarum et sigilli nostri Caesarei appensione munitarum. Data in oppido nostro Bruxellensi Ducatus nostri Brabantiae die XIX mensis Junij anno Domini MDLV, Imperij nostri XXXV et Regnorum nostrorum XL „